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ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEE BODY

PSH.nr. 178/19

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-sé né bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit pér
Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042,i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068,
dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje z.Goran Milenkovi¢ - Kryetar,z. Nuhi Pagarizi-Referues, z.Blerim Dina—
Anétar, duke vendosur sipas ankesés s& parashtruar nga operatori ekonomik “International Security
Association” SHPK kundér vendimit pér dhéni t&é kontratés gjaté rivler&simit té aktivitetit t&
prokurimit:“Sigurimi fizik i objekteve t€ institucioneve komunale,ndértesat e administratés,Qendrés pér puné
sociale,arkivit t& qytetit dhe shtépisé s& kulturés-Tender Lot 17 me nr.prokurimi 613-18-9147-2-1-1 t&
iniciuar nga AK-“KK Lipjan”, m& datén 15. 05. 2019,mori kété:

VENDIM

LAPROVOHET, pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik “International Security Association”

SHPK kundér vendimit t& aktivitetit t& prokurimit: “Sigurimi fizik i objekteve t& institucioneve
komunale,ndértesat e administratés,Qendrés pér pun€ sociale,arkivit t& qytetit dhe shtépisé s&é kulturés-

Tender” Lot 1 me nr.prokurimi 613-18-9147-2-1-1 t& iniciuar nga AK-“KK Lipjan”.

ILANULOHET, njoftimi pér dhénie t& kontratés t& aktivitetit t& prokurimit me titull: “Sigurimi fizik i
objekteve t& institucioneve komunale,ndértesat e administratés,Qendrés pér puné sociale,arkivit t& qytetit dhe
sht€pisé s€ kulturés-Tender- Lot 1” me nr.prokurimi 613-18-9147-2-1-1 t& iniciuar nga AK-“KK Lipjan” dhe

Iénda kthehet né rivierésim.

IIL. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér té gjitha

veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

I'V.Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q€ konform dispozitave ligjore t& nenit 23.9
dhe 131 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-
237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V.Me qen¢ se ankesa e operatorit ekonomik ankues“International Security Association” SHPK ,aprovohet
pjes€risht si e bazuar, i béhet kthimi i tarifés sé ankesés n& shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t&

ankesés.

VI. Obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit 33 pika 6 t& rregullores s& punés s&¢ OSHP-sg,
né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& b&jé kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ankesés, né t& kundértén ju

béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés sé Kosovés.

ARSYETIM

Njoftimi pér kontraté n& lidhje me kété aktivitet t& prokurimit &shté béré me dt:03.12.2018

Hapja e ofertave &shté béré me dt:08.01.2019

Data e pérfundimit t& ri- vlerésimit t& ofertave: 04.04.2019

Njoftimi me letrén standarde idt: 04.04.2019

Kérkesa pér rishqyrtim me dt:08.04.2019

Autoriteti Kontraktues me datén 10.04.2019 ka marré vendim q& t& refuzohet kérkesa pér rishqyrtim si e pa

bazuar.

Operatori ekonomik ankues ekonomik “NT Inter Trading”- Prishtinési palé e pa kénaqur, ka deponuar
ankesé né¢ OSHP, me19 prill 2019 mé numér 178/19,kundér vendimit pér aktivitetin e prokurimit me titull
“Sigurimi fizik i objekteve t& institucioneve komunale,ndértesat e administratés,Qendrés pér puné
sociale,arkivit t& qytetit dhe shtépisé s& kulturés-Tender” Lot 1 me nr.prokurimi 613-18-9147-2-1-1,duke

pretenduar se jang shkelur dispozitat:

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-sé me daté: 26. 04. 2019ka autorizuar
ekspertin shqyrtues t€ prokurimit pér t& shqyrtuar vlefshméring e t& gjitha pretendimeve t& palés ankimore,

i cili n€ raportin e dt: 06.05.2019, konstaton dhe sqaron si n& vijim:

Pérgjigje né Pretendimin nr. 1

Lidhur me pretendimin e OE se gjaté ngarkimit t& platformés elektronike sistemi nuk na ka lejuar t& ndajmé
né lote ¢mimin konsiderojmé qé ky pretendim nuk géndron ngase né t& njgjtén platformé OE tjeré i kan&
ngarkuar ¢gmimet sipas lotéve t& ndara. OE ankues nuk ka ofruar ndonjé déshmi se ka pasur probleme t& késaj

natyre né platformén e-prokurimi.
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Oferta e OE “International Security Association” gjate kalkulimit ka gabime aritmetikore q& kalon vlerén
mbi 2% dhe si e tillé &shté vierésuar si oferté e papérgjegjshme nga komisioni i vler&simit. Konstatojmé se
pretendimi ankimor &shté i pabazuar.

Pérgjigje né& Pretendimin nr. 2

Lidhur me pretendimin e OE ankues, se gjaté kalkulimit t& pagés bruto prej 200.00 € t& kérkuar nga AK ne
dosjen e tenderit pjesa IIl pika 2.4 (OE DUHET TE DEKLAROHET SE PUNETOREVE DO TUA
PAGUAJ PAGEN MINIMALE BRUTO 200.00 €)dhe oferta e OE “Delta Security” i propozuar nga AK si
fitues i mundshém né& shumé prej 166,817.04 € sipas pretendimeve te OE ankues duhet t& shpallet e
papérgjegjshém pér shkak t& ¢mimit t& ulét. OE ankues “International Security Association pér Lot 1 ka
ofertuar n& shumén totale prej 182,579.00 € dhe sipas pretendimit ankimor ¢do oferts tjetér me ¢cmim mé té
ulét duhet té konsiderohet e papérgjegjshme,konsiderojmé q& pretendimi i OE ankues “International Security
Association” &sht¢ i bazuar. Bazuar edhe né vendimin PSH. nr. 46/19 dhe 49/19 t& Panelit Shqyrtues té
OSHP-s¢ ,pika Il e kétij vendimi, AK ofertén e OE”Delta Security” &shté dashur ta shpallet si t&
papérgjegjshme pér shkak t& cmimit t& ulét.

Oferta e OE t& propozuar si fitues nga AK né vleré prej 166,817.04 nuk e mbulon pagesén e pagave né
shume bruto prej 200.00 € t& kérkuar nga AK.

Koeficienti 1.27 i ofruar nga OE fitues i shumézuar me 174 oré sipas ligjit t& punés plus TVSH 18% si ¢gmim
total jep shumén prej 220.98€,ndérsa sipas kalkulimeve t& kérkuara nga paga bruto prej 200,00 € dhe
kontributit pensional t& punédhéngsit prej 5% dhe TVSH prej 18%, shuma minimale p&r pagesén e pagave t&
punétoréve duhet t& jete se paku 247.80 €.

Konstatojmé se pretendimi ankimor &shté i bazuar.

Gjaté procesit t& ekzaminimit, vler&simit dhe krahasimit t& tenderéve autoriteti kontraktues nuk ka respektuar
né térési dispozitat e ligjit t& prokurimit publik.

NE& baz€ t& sqarimeve t& lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues qé ankesa e OE
ankues t&€ aprovohet pjesérisht (pretendimi nr 2) pér arsyen q€ i theksuam n& pérgjigjeje t&é pretendimeve
ankimore t& mé sipérme.

AK nuk ka zbatuar vendimin e Panelit PSH. nr 46/19 dhe 49/19 t& datés 19.03.2019,pér vlerésimin dhe
konstatimin se ¢gmimi i ofruar nga OE i rekomanduar pér dhénie t& kontratés a mund t& plotésoj kérkesén e
AK pér pagén bruto prej 200.00 €.

AK gjaté faz€s s& ri-vlerésimit nuk ka vlerésuar ofertén e OE fitues se ¢mimi i ofruar nga ky OE a &shté
¢mim jo-normalisht i ulét,por vetém ka kérkuar njé deklaraté nga OE i rekomanduar pér dhénie t& kontratés
q€ mund t& mbuloj pagén prej 200.00€ bruto(kjo deklaraté ka ekzistuar edhe né fazén e paré t& vlerésimit

para vendimit t& OSHP-sg).
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Eksperti shqyrtues né pérputhje me nenin 114 pika 2 t& LPP-s& rekomandon autoritetin kontraktues qé ta
kthej né ri-vlerésim aktivitetin e prokurimit “Sigurimi fizik i objekteve t& institucioneve komunale,ndértesat
e administratés,Qendrés pér puné sociale,arkivit t& qytetit dhe shtépisé s& kulturés-Tender” Lot 1 me nr.

prokurimi 613-18-9147-2-1-1 t& iniciuar nga AK-“KK Lipjan” n& bazg t& dispozitave té& LPP-sé&.

Operatori ekonomik ankues p&rmes parashtresés me shkrim te dt: 23 prill 2019 ka njoftuar OSHP-né se

pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues profesional.

Autoriteti kontraktues pérmes parashtresés me shkrim te dt: 08 maj 2019 ka njoftuar OSHP-né& se nuk

pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues profesional.

N& seancén e shqyrtimit kryesor t& datés 15.05.2019, ku kané qené prezent paneli shqyrtues,pérfagésuesi i
operatorit ekonomik ankues, u shqyrtuan shkresat e léndés duke e bere kontrollimin dhe analizimin e
dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizimi i inicimit t& aktivitetit t&
prokurimit, njoftimi pér kontraté, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertit shqyrtues, parashtresat e

paléve n& procedurg, njoftimi pér dhénie t& kontratés pér aktivitetin e prokurimit.

Gjaté prezantimit n& seancé pérfaqésuesi iOE-s& deklaroj: “Ne kemi bere prapé ankese pér shkak se OSHP
me vendim herén e kaluar ka kérkuar ge lénda te kthehet ne rivlerésim, AK ka shpall prapé te nj&jtin OE

fitues pér te cilin ne e kemi pérsérité ne ankesén e dyte. Qéndrojmé pas ankesés”.

N¢& vazhdim fjala iu dha pérfaqésuesit t& AK-s& z. Ramadani i cili deklaroj: “Kemi pasur disa oferta ne pér
keéte lot i kemi pas te planifikuar 170.000 euro dhe OE ne kété tender nuk kang gen€ me ¢mim abnormalisht
te ulet, vendimi i OSHP-se ka qené qe te verifikohet i njéjti OE ge te kérkohen sqarime shtesé se a do te
mund ta pérfundoj kété kontrate dhe komisioni ka kérkuar sqarime ge do ti qéndroj mbrapa ¢mimeve te
dhéna ne DT. Dhe ne si AK nuk kemi mundur ta eliminojmé parasysh se ai qéndron mbrapa ¢mimeve te

veta. O ankues ka njé gabim aritmetik ge kalon vlerén 2 % ne mendojmé qe te jeté ne fuqi vendimi i AK-se.

Gjaté prezantimit né seancé eksperti teknik z. Papaj deklaroj: “Mbes prané konstatimit ge kjo proceduré te
shkoj ne rivlerésim pér shkak qe KK-Lipjan nuk e ka zbatuar kété vendim ge kérkon ge ¢mimi i ofruar nga
OE fitues a ésht& ¢gmim normalisht i ulet apo jo AK ne k&t& rast nuk e ka ber vlerésimin mirépo ka kérkuar
nga OE fitues a mund te mbuloj pagat Bruto prej 200 euro. Sipas njé analize qe kam bere OE fitues vjen me

nj& oferté prej 220 euro pér punétor. Ne kété rast pajtohem me ankesén e OE ankues.”.
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N& fjalén pérfundimtare pérfagésuesi i OE-s& deklaroj: “Kérkojmé nga paneli ge te aprovoj kérkesén toné si

te bazuar dhe l&énda te kthehet ne rivlerésim?.

Ng fjalén pérfundimtare pérfaqésuesi i AK-sé deklaroj: “Kérkojmé nga paneli ge te refuzon ankesén e OE

ankues dhe te mbetet ne fuqgi vendimi i AK-se”.

Paneli shqyrtues pas analizimit dhe shqyrtimit t& ankesés sé OE ankues, shoshitjes s& fakteve dhe provave,
deklarimeve t& paléve, konstatoj se autoriteti kontraktues gjaté rivlerésimit t& ofertave nuk ka respektuar
vendimin e panelit shqyrtues PSH. nr 46/19 dhe 49/19 t& datés 19.03.2019,sa i pérket konstatimit t& panelit
shqyrtues se ¢mimi i ofruar nga OE i rekomanduar pér dhénie t€ kontratés a mund t& plotésoj kérkesén e AK
per pagén bruto prej 200.00 €.AK gjaté fazés s& ri-vlerésimit nuk ka vlerésuar ofertén e OE fitues se ¢gmimi i
ofruar nga ky OE a &sht€ ¢mim jo-normalisht i ulét,por vetém ka kérkuar njé deklaraté nga OE i
rekomanduar pér dhénie t& kontratés se a mundet t& mbuloj pagén prej 200.00€ bruto, e cila deklaraté ka
ekzistuar edhe né fazén e paré t& vlerésimit para vendimit t&¢ OSHP-s&. Paneli shqyrtues e obligon autoritetin
kontraktues qe gjaté rivlerésimit konform nenit 59 par 4 dhe nenit 72 t& LPP-sé t& verifikojé kété c¢éshtje

pasiqé né t& kundértén do t& merren masa konform LPP-sé.

Paneli shqyrtues konstaton se AK me t& drejté e ka konsideruar t& papérgjegjshém OE ankues pasigé oferta e
OE “International Security Association” gjaté kalkulimit konstatohet se ka gabime aritmetikore qé kalojné
vlerén mbi 2% dhe si e tillé me t& drejté &shté vlerésuar si oferté e papérgjegjshme nga komisioni i

vilerésimit.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-sé, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si ng dispozitiv té kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE: I/
Kundér kétij vendimi nuk &shtg e lejuar ankesa, Kryesyesit Pz::;{él nS

/ > Vi

por pala e pakénaqur me kérkes&padi mund t’i

drejtohet vetém Gjykatés themelore-Departamentit ;’Z/" C/()J‘E;IM ilenkowic
pér ¢&shtje Administrative ne afat prej 30 ditésh i & i :

nga data e pranimit t& vendimit . i

Vendimi t’i dorézohet:
Ix]1 AK-KK Lipjan

1x1 OE ankues

1x1 Arkivés s&é OSHP-sg;

Ix1 Pér publikim né ueb- faqe t&¢ OSHP-s&.
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